
Progetti del Programma Operativo Fondo sociale
europeo 2014-2020 affidati ad IPRASE

Approvazione della modulistica di gestione e rendicontazione
Determinazione n. 40 del 22/02/2019

Approvazione della modulistica di gestione e rendicontazione relativa ai progetti di cui all'asse 3
Istruzione e Formazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento affidati ad IPRASE con deliberazioni della Giunta provinciale n. 1847 di data 26
ottobre 2015 e n. 1760 di data 28 settembre 2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 40 DI DATA 22 Febbraio 2019
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Approvazione della modulistica di gestione e rendicontazione relativa ai progetti di cui all'asse 3
Istruzione e Formazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento affidati ad IPRASE con deliberazioni della Giunta provinciale n. 1847 di data 26
ottobre 2015 e n. 1760 di data 28 settembre 2018.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00050
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 13 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;
visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014;
visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n.
2377 e vista la modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto 2018
C(2018) 5292 e approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018;
visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE" Obiettivo 10.1 "Riduzione del fallimento
formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa";
vista la deliberazione di data 09 febbraio 2015, n. 154 avente oggetto "Programmazione dei Fondi strutturali
europei 2014 - 2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi Operativi del
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";



Visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 -
"Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" -
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-
26/Leg. di data 14 settembre 2015, e in particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni
previste dagli avvisi direttamente dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di
merito;
vista la deliberazione n. 2375 del 20 dicembre 2016 avente ad oggetto "Designazione delle Autorità
di gestione e di certificazione dei Programmi operativi Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di
sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento";
vista la deliberazione n. 2475 del 29 dicembre 2016, avente ad oggetto "Approvazione delle descrizioni dei
Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di certificazione relativamente ai
Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PO FESR)
2014-2020 della Provincia autonoma di Trento";
RIFERIMENTO : 2019-S116-00050
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 13 
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2
Fondo Sociale Europeo 2014-2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto per
la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie - Trentino
Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del Piano stesso;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà
attuazione a Piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema
scolastico e individuando modalità e strumenti di applicazione;
vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Legge provinciale sulla scuola";
considerato che la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 all'articolo 42 ha istituito , l'IPRASE -
Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa con il compito di promuovere e realizzare la
ricerca, la sperimentazione, la documentazione, lo studio e l'approfondimento delle tematiche educative e
formative ed in particolare:
a) provvedere alla programmazione, alla realizzazione, alla verifica e al monitoraggio di iniziative di
formazione rivolte al personale del comparto scuola - anche in relazione ai fabbisogni formativi connessi al
reclutamento di nuovo personale -, ad altre attività formative funzionali allo sviluppo professionale continuo
e al sostegno dell'innovazione e dello sviluppo del sistema educativo provinciale;
b) effettuare rilevazioni, a livello locale, nazionale e internazionale, in merito alla qualità degli apprendimenti
degli studenti, e svolgere attività di monitoraggio sulle azioni d'innovazione didattica;
considerato inoltre che l'art. 33 della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo
dell'autonomia del Trentino) individua, per lo svolgimento di attività di servizio pubblico oppure di supporto
tecnico o scientifico che necessitano di un elevato grado di autonomia tecnica,
operativa, amministrativa e contabile, l'IPRASE - Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione
educativa quale Ente strumentale della Provincia Autonoma di Trento;
visto il decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n. 10-117/Leg., "Regolamento concernente
l'ordinamento e il decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n. 10-117/Leg.,
"Regolamento concernente l'ordinamento e il funzionamento dell'Istituto provinciale per la ricerca e la
sperimentazione educativa (IPRASE) e la composizione ed il funzionamento dell'osservatorio permanente
sulla condizione dell'infanzia e dei giovani (articolo 42 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e articolo
11 della legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5);
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1847 di data 26 ottobre 2015 con la quale sono stati
approvati e affidati ad IPRASE i seguenti quattro progetti nell'ambito dell'asse 3 Istruzione e Formazione del
Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia Autonoma di Trento:



RIFERIMENTO : 2019-S116-00050
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 13 
1. LE NUOVE FRONTIERE DEL DIRITTO ALL'ISTRUZIONE - Rimuovere le difficoltà
d'apprendimento, favorire una scuola inclusiva e preparare i cittadini responsabili e attivit del futuro - CUP
C73D15001280001
2. AZIONI A SUPPORTO DEL PIANO TRENTINO TRILINGUE - Sviluppo delle risorse professionali e
predisposizione di strumenti di apprendimento e valutazione - CUP
C79J15000600001
3. AZIONI A SUPPORO DEL PIANO TRENTINO TRILINGUE - Potenziamento delle aree disciplinari di
base per studenti del primo e secondo ciclo di istruzione - CUP
C79J15000610001
4. AZIONI A SUPPORTO DEL PIANO TRENTINO TRILINGUE - Nuove pedagogie per rafforzare il
capitale umano e migliorare le competenze chiave della popolazione adulta - CUP
C73D15001290001;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1760 di data 28 settembre 2018 che ha approvato e affidato
ad IPRASE il Progetto denominato "LE NUOVE FRONTIERE DEL DIRITTO
ALL'ISTRUZIONE - fase 2", che si pone in continuità con il progetto già approvato con la deliberazione
1847/2015 e in fase di conclusione, e prevede, in particolare le seguenti 5 azioni:
1) rilevazione standardizzata e precoce dei livelli di apprendimento, ai fini della rilevazione di disturbi
specifici dell'apprendimento,
2) interventi a sostegno di studenti con bisogni educativi speciali,
3) interventi a sostegno di studenti di origine straniera,
4) interventi di didattica inclusiva integrata,
5) promozione e diffusione dell'educazione alla cittadinanza globale;
considerato opportuno approvare la modulistica di gestione e rendicontazione dei progetti affidati ad IPRASE
nell'ambito dell'asse 3 Istruzione e Formazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020
della Provincia Autonoma di Trento, e nello specifico i seguenti moduli:
- mod. 7 "Relazione sulle attività realizzate e rendiconto generale delle spese"
- mod. 7A "Riepilogo ore risorse di progetto"
- mod. 7A1 "Scheda formati"
- mod. 7B "Consuntivo di gestione"
- mod. 8 "Richiesta liquidazione quota a saldo";
considerato che la modulistica approvata con il presente atto potrà subire lievi adattamenti sulla base di
specifiche necessità;
vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 28 giugno 2012, n. 1358 avente ad oggetto "Direttive
per la predisposizione, certificazione e pubblicazione della modulistica, nonché per la RIFERIMENTO :
2019-S116-00050
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 13 
predisposizione sul sito istituzionale delle schede informative sui procedimenti amministrativi di competenze
provinciale, articolo 9 della l.p. 30 novembre 1992, n. 23";
acquisito il parere obbligatorio positivo dell'Autorità di Gestione, ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del
Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 per l'attuazione dei
Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di sviluppo regionale,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14
settembre 2015;
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la modulistica di gestione e rendicontazione dei
progetti affidati ad IPRASE nell'ambito dell'asse 3 Istruzione e Formazione del Programma Operativo Fondo
sociale europeo 2014-2020 della Provincia Autonoma di Trento, di cui agli allegati parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento:



- mod. 7 "Relazione sulle attività realizzate e rendiconto generale delle spese"
- mod. 7A "Riepilogo ore risorse di progetto"
- mod. 7A1 "Scheda formati"
- mod. 7B "Consuntivo di gestione"
- mod. 8 "Richiesta liquidazione quota a saldo";
2. di dare atto che tutta la modulistica sarà pubblicata sul sito del Fondo Sociale Europeo all'indirizzo:
www.fse.provincia.tn.it e su www.vivoscuola.it;
3. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00050
Pag 5 di 6 IC
Num. prog. 5 di 13 
001 Parere S. Europa 002 7 Relaz.finale 003 8 saldo accr.
004 Mod 7A1 scheda formati 005 Mod 7A Risorse impiegate 006 Mod 7B Consuntivo Gestionale Elenco
degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2019-S116-00050
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 13 
Mod. 7 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, 
UNIVERSITA E RICERCA 
UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE SECONDARIA 
E FORMAZIONE PROFESSIONALE 
INTERVENTI REALIZZATI 
CON IL CONTRIBUTO DEL FONDO SOCIALE EUROPEO 
SOGGETTO AFFIDATARIO 
R E L A Z I O N E 
S U L L E 
ATTIVITA' REALIZZATE E 
RENDICONTO GENERALE DELLE SPESE 
ANNO 
DENOMINAZIONE DEL PROGETTO: 
CODICE DEL PROGETTO: 
SEDE DI REALIZZAZIONE: 
DURATA EFFETTIVA: dal

. al

Num. prog. 7 di 13 
2 
RELAZIONE SULLE ATTIVITA REALIZZATE 
DENOMINAZIONE DEL PROGETTO:

. 
CODICE PROGETTO:

. 
Per le ATTIVITA AVENTI CONTENUTO FORMATIVO descrivere dettagliatamente: 
1) Le modalità di pubblicizzazione dellazione e di selezione/individuazione dei partecipanti. 
2) Il numero e la tipologia dei destinatari coinvolti (specificare i requisiti di accesso dei partecipanti). 
3) L'articolazione del progetto indicando la sequenza cronologica, la tipologia e i contenuti dei moduli
formativi realizzati con le relative durate e le metodologie didattiche utilizzate in dettaglio. 
4) Le caratteristiche della strumentazione didattica e dei software utilizzati. 



5) Le attività realizzate per la disseminazione dei risultati. 
6) La valutazione relativa all'andamento del progetto nel suo complesso, ai gruppi classe ed ai risultati
conseguiti. 
Per le ATTIVITA NON AVENTI CONTENUTO FORMATIVO descrivere dettagliatamente: 
1) Larticolazione del progetto indicando la sequenza cronologica delle fasi progettuali e delle attività
realizzate. 
2) I risultati raggiunti e le caratteristiche dei prodotti realizzati. 
3) Le attività realizzate per la disseminazione dei risultati. 
4) La valutazione relativa allandamento del progetto nel suo complesso e ai risultati conseguiti. 
Num. prog. 8 di 13 
Mod. 8 
RICHIESTA LIQUIDAZIONE QUOTA A SALDO 
Spettabile Provincia Autonoma di Trento Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca Ufficio Programmazione e Gestione secondaria e Formazione professionale Via Gilli, 3 
38121 TRENTO TN 
Oggetto: richiesta di liquidazione della quota a saldo. 
Il sottoscritto , nato a , il , legale rappresentante del Soggetto (indicare denominazione sociale ed indirizzo)
affidatario del progetto FSE denominato 
CHIEDE 
la liquidazione della quota a saldo. 
A tal fine comunica che: 
1. le spese totali, calcolate nel loro ammontare reale, come evidenziato nel rendiconto generale,
corrispondono ad Euro e che : (barrare il punto corrispondente alla propria situazione) 
a. - queste sono state effettivamente pagate per l'intero importo evidenziato nel rendiconto generale pari ad
euro ; 
b. - queste sono state effettivamente pagate per Euro . (per i pagamenti che si perfezionano dopo i termini
relativi agli adempimenti dellattività di rendicontazione 1 inserire la quota parte di spese che sono state
effettivamente pagate) e simpegna a pagare la restante quota di euro _________ alla scadenza delle relative
obbligazioni e a comunicare tale pagamento al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca Ufficio Programmazione e Gestione secondaria e Formazione professionale; 
2. che alla gestione fiscale dei corrispettivi/finanziamenti erogati o di cui è richiesta lerogazione per
lattuazione del progetto è applicato (barrare la modalità prescelta) il: 
- regime IVA imponibile - regime IVA esente - regime fuori campo IVA 
e che: 
(barrare la modalità prescelta) 
- lIVA sugli acquisti non è stata esposta a consuntivo come costo di gestione, 
- l'IVA sugli acquisti è stata esposta a consuntivo pro-quota in quanto risulta in parte indetraibile ai sensi del
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; la percentuale di indetraibilità (calcolata sottraendo a 100 il pro-rata applicato
nella dichiarazione IVA) è pari al (barrare la casella interessata inserendo la percentuale di indetraibilità
applicata): 
A. __ % definitivo sulla base della dichiarazione IVA dellanno ; 
B. __ % provvisorio sulla base della dichiarazione IVA dellanno precedente, 
1 Pagamenti connessi ad adempimenti di legge (es. INAIL, IRPEF, ecc.) o che vengono a perfezionarsi, per
vincolo contrattuale, dopo il termine di presentazione del rendiconto. 
Num. prog. 9 di 13 
C. __ % definitivo per lanno ____e pari a______% definitivo per lanno ___ ; 
D. __ % definitivo per lanno ____e pari a ______% provvisorio per lanno ___; 
- l'IVA sugli acquisti esposta a consuntivo e per la quale è stato richiesto il rimborso non è stata oggetto di
recupero da parte dell'Ente gestore nei confronti dell'Amministrazione finanziaria dello Stato e pertanto
esposta interamente quale onere di gestione e si è conoscenza che essa non potrà essere oggetto di recupero
nemmeno in futuro; 
3. che i fatti, i dati esposti nel modello 7 Relazione finale sulle attività realizzate e rendiconto generale delle
spese e in tutti gli allegati sono autentici e corrispondono al vero, 



4. che le attività di cui alla presente relazione sono state realizzate nel rispetto della normativa comunitaria, 
nazionale e della Provincia Autonoma di Trento, 
5. che le fatture, conservate al fine della rendicontazione, sono tutte originali. 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di
atti falsi, 
richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici
conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, qualora
dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art. 75
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
DICHIARA: 
(ART. 47 D.P.R. 28/12/2000, N. 445) 
a) che per l'attività in oggetto non è stata richiesta o ottenuta alcuna altra forma di contribuzione o
finanziamento pubblico e di essere a conoscenza che essa non potrà essere oggetto di ulteriori finanziamenti
nemmeno in futuro 
LUOGO E DATA 
____________________________________ 
TIMBRO E FIRMA DEL DICHIARANTE 
___________________________________ 
Da compilarsi a cura del funzionario che riceve la pratica 
Ai sensi dellart. 38 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, la presente dichiarazione è stata: 
sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente addetto (indicare in stampatello
il nome del dipendente)

.

sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento didentità del
sottoscrittore Num. prog. 10 di 13

Mod. 7A1
SCHEDA FORMATI
Soggetto attuatore:
Codice progetto:
Denominazione progetto:
Corso:
Data inizio progetto:
Data fine progetto:
Cognome Nome Codice Fiscale Totale ore frequenza previste (Aula e/o laboratorio)
Totale ore frequenza effettiva % frequenza complessiva Ore Tirocinio previste Ore Tirocinio frequentate %
frequenza Tirocinio Valutazione RISULTATO
(Formato/Non Formato)
Gli iscritti delle azioni di formazione indicati nella presente scheda dispongono dei requisiti previsti dalle
vigenti disposizioni comunitarie e provinciali Data ____________________ Timbro e Firma Num. prog. 11
di 13

Mod. 7A
Soggetto attuatore:
Codice progetto:
Denominazione progetto:
Data inizio progetto:
Data fine progetto:
TOTALI
TOTALI
ELABORAZIONE 



MATERIALE
IDEAZIONE E 
PROGETTAZIONE 
INTERVENTO
SUPPORTO 
TECNICO F.A.D.
COORDINAMENTO VALUTAZIONE TUTOR 
F.A.D.
TUTOR ATT. 
FORMATIVA
COGNOME E NOME
ATTIVITA'/MAT
ERIA 
D'INSEGNAME
NTO
CODOCENZA
IN AULA
CODICE FISCALE DOCENZA
ATTIVITA'
RIEPILOGO ORE RISORSE DI PROGETTO
TUTOR 
TIROCINIO/ATTIVI
TA' IN 
SITUAZIONE
DIREZIONE
MONITORAGGIO 
FISICO FINANZIARIO E 
SEGRETERIA
SELEZIONE
Num. prog. 12 di 13 
Mod. 7B
Denominazione del progetto:
Codice del progetto:
Codice Denominazione Preventivo approvato Consuntivo A RICAVI
A2 Entrate diverse -
-
-
-
B COSTI
B1 PREPARAZIONE
B1.2 Pubblicizzazione e/o promozione -
-
B1.3 Selezione e/o orientamento -
-
B1.4 Elaborazione materiale -
-
-
-
B2 REALIZZAZIONE
B2.1 Esperti -
-
B2.2 Attività di supporto specialistico -
-



B2.3 Attività di supporto della realizzazione (viaggi, vitto, alloggio) -
-
B2.4 Esami - Certificazioni - Commissioni -
-
B2.5 Utilizzo locali e attrezzature per l'attività programmata -
-
B2.6 Utilizzo materiali di consumo -
-
-
-
B3 DIFFUSIONE DEI RISULTATI
B3.1 Diffusione dei risultati -
-
-
-
B4 DIREZIONE E CONTROLLO INTERNO
B4.1 Direzione, valutazione e monitoraggio -
-
-
-
-
-
-
-
CONSUNTIVO DI GESTIONE
TOTALE MACROVOCE A
Totale macrocategoria di spesa B1
Totale macrocategoria di spesa B2
TOTALE COSTI
Totale macrocategoria di spesa B3
Totale macrocategoria di spesa B4
TOTALE MACROVOCE 
B
Luogo e data Firma __________________ ___________________________
Num. prog. 13 di 13


